
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  81   del  16-05-2017 
 
 
 

Oggetto:  CONTRATTO DI FIUME PER I TERRITORI DEL BACINO IDROG RAFICO DEL 
FIUME MUSONE. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.  

 
 
 
 
 

Il giorno  sedici  maggio   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE    A 

  presenti n.   3 assenti n.   2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vice 
Segretario Comunale Palmieri Liliana . 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 16-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Segretario Generale, Dott. Benedetto Perroni: 
 
“PREMESSO che: 

- il Contratto di Fiume costituisce uno strumento di programmazione strategica 
integrata per la pianificazione e gestione dei territori fluviali, in grado di promuovere 
la riqualificazione ambientale e paesaggistica attraverso azioni di prevenzione, 
mitigazione e monitoraggio delle emergenze idrogeologiche, inquinologiche, 
paesaggistiche e naturalistiche; 

- con deliberazione di Giunta n. 79 del 10/05/2017 il Comune di Treia ha approvato il 
Manifesto di Intenti " CONTRATTO DI FIUME per il bacino idrografico del 
Musone"; 

- tale manifesto è stato sottoscritto dai sottoelencati soggetti: 
Comune di Apiro  
Comune di Appignano 
Comune di Cingoli 
Comune di Cupramontana 
Comune di Filottrano 
Comune di Gagliole 
Comune di Jesi 
Comune di Loreto 
Comune di Matelica 
Comune di Montefano 
Comune di Numana 
Comune di Osimo 
Comune di Polverigi 
Comune di Porto Recanati 
Comune di Recanati 
Comune di San Severino Marche 
Comune di Santa Maria Nuova 
Comune di Sirolo 
Comune di Staffolo 
Comune di Treia 
 
1. Consorzio di Bonifica delle Marche 
2. Provincia di Ancona 
3. Regione Marche 
 
DATO ATTO che medio tempore il Comune di Loreto ha provveduto a redigere 

e comunicare a tutti i soggetti firmatari del suddetto Manifesto, una bozza di protocollo 
d’intesa ove sono state definite le tappe del percorso partecipativo propedeutico alla 
costituzione del Contratto di Fiume e delineati gli impegni reciproci da parte degli 
aderenti a sostenere il processo in ogni sua fase; 

 
CONSIDERATO che tale protocollo prevede: 

- di procedere appena possibile all’affidamento di un incarico ad un professionista 
specializzato nella costruzione dei partenariati territoriali, in grado di guidare e 
facilitare i processi partecipativi finalizzati alla realizzazione del Contratto di Fiume 
per il bacino idrografico del Musone; 

- di suddividere la spesa relativa al medesimo incarico fra tutti gli enti aderenti al 
protocollo, secondo un criterio da concordare fra gli enti sottoscrittori; 

 
ATTESO che sono state assunte le seguenti decisioni: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 16-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

1. individuazione del Comune di Loreto quale ente capofila del Contratto di Fiume 
nella sua fase preliminare; 

2. individuazione unanime del Dott. Carlo Brunelli quale soggetto affidatario 
dell’incarico di cui sopra, per le indiscusse competenze maturate nello specifico 
settore ed aver tracciato dei percorsi assunti a modello per le esperienze 
successivamente intervenute; 

3. suddivisione della spesa relativa all’incarico di cui sopra (ammontante a 
complessivi € 12.000,00) nel modo di seguito indicato (vedi scheda di riparto 
della spesa allegata al Protocollo d’Intesa): 
Ogni Comune si farà carico di una quota fissa - pari ad € 200,00 - e di una quota 
variabile in proporzione all’estensione del proprio territorio ricadente all’interno 
del bacino idrografico del Musone, fino alla concorrenza complessiva di € 
12.000,00; 
 
RITENUTO di dover approvare il Protocollo d’Intesa in oggetto, corredato della 

scheda di riparto della spesa di cui sopra; 
 
ATTESO che secondo il criterio assunto per la suddivisione della spesa, la quota 

a carico del Comune di Treia ammonta ad € 210,00; 
 
QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE IL SEGUENTE 
DELIBERATO: 

 
1) di assumere la premessa narrativa, che s’intende qui integralmente richiamata ed 

approvata, a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il protocollo d’intesa (compresa la scheda di riparto della spesa), 

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato alla 
costituzione del Contratto di Fiume per i territori ricadenti nell’ambito del bacino 
idrografico del Fiume Musone; 

 
3) di dare atto che ai sensi del protocollo di cui sopra, il Comune di Loreto, 

limitatamente alla fase iniziale, fungerà da ente coordinatore dell’attività partenariale 
e procederà, in nome e per conto degli enti sottoscrittori, all’espletamento della 
procedura di conferimento dell’incarico per la gestione ed il supporto tecnico al 
processo partecipativo, propedeutico alla costituzione del Contratto di Fiume in 
oggetto; 

 
4) di dare atto che la quota parte della spesa relativa al suddetto incarico, posta a carico 

del Comune di Treia, è quantificata in € 210,00; 
 
5) di dare mandato al Segretario Generale di procedere all’assunzione di tutti gli atti 

necessari a dare esecuzione al presente deliberato, compresa l’assunzione del 
necessario impegno di spesa da imputarsi al cap. 1.102.40 “Spese per incarichi 
esterni” del Bilancio 2017, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di attivare entro il più 

breve tempo possibile il percorso partecipativo di cui trattasi. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Dott. Benedetto Perroni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 16-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO e fatto proprio il documento istruttorio a firma del Responsabile del 

procedimento, Dott. Benedetto Perroni; 
 
RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che 

vengono condivisi, di dover deliberare in merito; 
 
RITENUTO che la presente deliberazione costituisca, ai sensi dell’articolo 107, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, atto amministrativo contenente indirizzi, 
programmi ed obiettivi, e che le conseguenti procedure esecutive e gestionali debbano 
essere attribuite al Segretario Generale; 

 
ACQUISITO  il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO  che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE , resa nei modi e forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di ASSUMERE la premessa narrativa, che s’intende qui integralmente richiamata ed 

approvata, a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di APPROVARE il protocollo d’intesa (compresa la scheda di riparto della spesa), 

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato alla 
costituzione del Contratto di Fiume per i territori ricadenti nell’ambito del bacino 
idrografico del Fiume Musone; 

 
3) di DARE ATTO  che ai sensi del protocollo di cui sopra, il Comune di Loreto, 

limitatamente alla fase iniziale, fungerà da ente coordinatore dell’attività partenariale 
e procederà, in nome e per conto degli enti sottoscrittori, all’espletamento della 
procedura di conferimento dell’incarico per la gestione ed il supporto tecnico al 
processo partecipativo, propedeutico alla costituzione del Contratto di Fiume in 
oggetto; 

 
4) di DARE ATTO  che la quota parte della spesa relativa al suddetto incarico, posta a 

carico del Comune di Treia, è quantificata in € 210,00; 
 
5) di DARE MANDATO  al Segretario Generale di procedere all’assunzione di tutti gli 

atti necessari a dare esecuzione al presente deliberato, compresa l’assunzione del 
necessario impegno di spesa da imputarsi al cap. 1.102.40 “Spese per incarichi 
esterni” del Bilancio 2017, che presenta sufficiente disponibilità; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 16-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

6) di DARE ATTO  che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile 
del procedimento è stato individuato nella persona del Dott. Benedetto Perroni; 

 
7) di DARE ATTO , infine, che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del TUEL n. 267/2000. 
 

Infine, stante l’urgenza di provvedere in merito, come indicato nel documento 
istruttorio, con successiva votazione unanime e favorevole, resa nei modi e forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 16-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  Palmieri Liliana 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 15-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 15-05-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 26-05-2017 al 10-06-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 9632 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 26-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 26-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


